

SERVICO DE VETERANOS E PENSIONISTAS DA MARINH

Estudo Técnico Preliminar 6/2026

1. Informações Básicas

Número do processo: 63410.002032/2026-85

2. Descrição da necessidade

2.1. A aquisição de materiais e equipamentos de Copa e Cozinha visando atender as demandas da Seção de Rancho para o serviço de alimentação. A autorização e a consolidação deste processo licitatório é de suma importância, pois tratam-se de itens de extrema valia para o bom andamento do serviço de alimentação fornecidos por este Serviço, com o objetivo de garantir o funcionamento dos ambientes onde os alimentos são confeccionados e fornecidos.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Seção de Rancho	3º SG-AR RENAN DA SILVA BARRETO

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e ainda:

4.1.1. Ser pessoa jurídica;

4.1.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

4.1.3. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

4.1.4. Declaração do licitante de que tem pleno conhecimento das condições necessárias para o fornecimento do material

4.1.5. Possuir os requisitos de habilitação exigidos no edital e comprovar, previamente que mantém as mesmas condições de habilitação, sob pena de ser convocado outro licitante, desde que respeitada a ordem de classificação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e demais cominações legais;

4.1.6. Estar cadastrado e habilitado no SICAF, caso haja irregularidades, o contratado deverá regularizar a sua situação no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, sob pena de aplicação das penalidades previstas no edital;

4.1.7. Cumprir o prazo de (dez) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital;

4.1.8. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados a partir da homologação do pregão.

4.2. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Praça Barão de Ladário, S/N - Edifício Almirante Tamandaré - 2º andar, Centro, CEP 20.091-000, Rio de Janeiro/RJ, de segunda a sexta-feira (dias úteis) das 08:00h às 16h.

5. Levantamento de Mercado

5.1. Para a prospecção da solução e aferição da viabilidade econômica, a equipe de planejamento realizou consulta direta em sítios eletrônicos de ampla circulação e especializados para a composição dos valores estimados dos itens.

5.2. Complementarmente à busca em sites de venda, realizou-se consulta ao **Painel de Preços do Governo Federal** e ao **Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)**, verificando-se que órgãos da Administração Pública direta e indireta realizaram contratações similares nos últimos 12 meses com especificações idênticas às aqui propostas, o que ratifica a adequação do objeto aos padrões de mercado.

6. Descrição da solução como um todo

6.1. Após a homologação do Pregão, o Serviço de Veteranos e Pensionistas da Marinha emitirá Notas de Empenho, conforme as demandas forem apresentadas pela Seção de Rancho e posteriormente, aprovadas pelo Agente Fiscal e Ordenador de Despesas;

6.2. Emissão da Nota de Empenho e assinatura do contrato, os mesmos serão encaminhados para o fornecedor através de e-mail, o mesmo terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis para confirmar o recebimento. Para isso, a empresa terá que manter seu e-mail de contato atualizado no SICAF;

6.3. Confirmado o recebimento, a empresa terá o prazo de 30 (trinta) dias corridos para entrega do material à Seção de Rancho do Serviço de Veteranos e Pensionistas da Marinha;

6.4. Os materiais adquiridos serão entregues conforme descrição do objeto na requisição (Edital e seus anexos), e conferidos por militar designado da Seção de Rancho.

6.5. Caso os materiais não sejam aceitos por descumprimento do objeto, a empresa terá um novo prazo de 10 (dez) dias para entregar o material que apresente as características necessárias para o recebimento.

6.6. Do recebimento definitivo do item, o militar designado para o recebimento terá o prazo de 3 (três) dias úteis para iniciar o procedimento de comprovação da aquisição e solicitar o tramite para pagamento.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.11 As estimativas levantadas seguem a tabela abaixo:

GRUPO 1 - CUTELARIA E TALHERES						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UF	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	COLHER DE SOBREMESA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; MODELO REFERÊNCIA: ELITE / LAGUNA.	437923	UN	120	R\$ 5,32	R\$ 638,00
2	FACA DE SOBREMESA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; MODELO REFERÊNCIA: ELITE / LAGUNA.	294611	UN	120	R\$ 13,71	R\$ 1.645,20
3	GARFO DE SOBREMESA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; MODELO REFERÊNCIA: ELITE / LAGUNA.	247775	UN	120	R\$ 8,70	R\$ 1.044,40
4	GARFO DE MESA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; MODELO REFERÊNCIA: ELITE / LAGUNA.	437873	UN	120	R\$ 20,23	R\$ 2.428,00
5	FACA DE MESA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; MODELO REFERÊNCIA: ELITE / LAGUNA.	270149	UN	120	R\$ 13,80	R\$ 1.656,40
	COLHER DE MESA; MATERIAL: AÇO					

6	INOXIDÁVEL; MODELO REFERÊNCIA: ELITE / LAGUNA.	270152	UN	120	R\$ 7,18	R\$ 861,20
7	GARFO PARA PEIXE; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; MODELO REFERÊNCIA: HÉRCULES.	356111	UN	60	R\$ 22,90	R\$ 1.374,00
8	FACA PARA PEIXE; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; MODELO REFERÊNCIA: HÉRCULES.	356113	UN	60	R\$ 18,62	R\$ 1.117,40
9	COLHER LONGA PARA SUÇO; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; COMPRIMENTO: 30CM.	287795	UN	12	R\$ 20,13	R\$ 241,52
10	COLHER DE ARROZ; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; COMPRIMENTO 34CM.	315150	UN	10	R\$ 15,58	R\$ 155,80
11	CONCHA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; CAPACIDADE: 100ML; COMPRIMENTO: 28,5CM; MODELO REFERÊNCIA: ORIGINAL LINE.	464877	UN	12	R\$ 32,97 ENCERADEIRA	R\$ 395,60
12	PEGADOR DE ALIMENTOS; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; COMPRIMENTO: 28CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DENTES (SERRILHADO).	441491	UN	12	R\$ 19,88	R\$ 238,52
13	PEGADOR DE ALIMENTOS; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; COMPRIMENTO: 28CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LISO.	248070	UN	12	R\$ 20,93	R\$ 251,16
14	COLHER DE SILICONE; COMPRIMENTO: 45CM; APLICAÇÃO; COZINHA; COR: PRETA; MATERIAL: SILICONE.	272683	UN	6	R\$ 70,19	R\$ 421,14
15	ESPUMADEIRA; TAMANHO: 59CM; MATERIAL; ALUMÍNIO.	485585	UN	5	R\$ 56,01	R\$ 280,07
16	ESPUMADEIRA; TAMANHO: 35CM; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIÂMETRO 12CM	482851	UN	5	R\$ 12,53	R\$ 62,67
VALOR TOTAL DO GRUPO					R\$ 12.811,07	
GRUPO 2- LOUÇAS E ARTIGOS DE MESA						
17	MOLHEIRA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; CAPACIDADE: 180ML; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PRATO, TAMPA E CONCHA.	441490	UN	12	R\$ 171,27 ENCERADEIRA	R\$ 2.055,20
18	SOPEIRA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; CAPACIDADE: 2,5L; FORMATO: REDONDO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA E CONCHA.	241834	UN	6	R\$ 318,62	R\$ 1.911,74
19	TAÇA; USO: CHAMPANHE; CAPACIDADE: 190ML; MATERIAL: CRISTAL; ALTURA: 20CM.	628546	UN	98	R\$ 43,99	R\$ 4.311,02
20	TAÇA; USO: VINHO; CAPACIDADE: 260ML; MATERIAL: CRISTAL; ALTURA: 17CM.	301717	UN	48	R\$ 25,07	R\$ 1.203,20
21	TAÇA; USO: ÁGUA; CAPACIDADE: 260ML; MATERIAL: CRISTAL;	331890	UN	48	R\$ 10,77	R\$ 517,12

	ALTURA: 11,2CM; DIÂMETRO BOCA: 6,5CM.					
22	TAÇA; USO: LICOR; CAPACIDADE: 30ML; MATERIAL: VIDRO	447162	UN	48	R\$ 12,16	R\$ 583,84
23	TAÇA; USO: SOBREMESA; CAPACIDADE: 200ML; MATERIAL: VIDRO.	465892	UN	72	R\$ 26,60	R\$ 1.915,44
24	TAÇA; USO: SOBREMESA; CAPACIDADE: 200ML; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	364818	UN	72	R\$ 29,63	R\$ 2.133,60
25	RAMEKIN; COR: BRANCA; ALTURA: 5CM; DIÂMETRO INFERIOR: 10CM; FORMATO: REDONDO; MATERIAL: PORCELANA.	454240	UN	98	R\$ 42,53	R\$ 4.167,61
26	COPO DE VIDRO; TIPO: LONG DRINK; CAPACIDADE: 350ML; USO: ÁGUA E SUCO.	267858	UN	48	R\$ 9,93	R\$ 476,64
27	PRATO; DIÂMETRO: 24CM; TIPO: RASO; COR: BRANCA; FORMATO: REDONDO; USO: REFEIÇÃO; MATERIAL: PORCELANA.	242638	UN	300	R\$ 21,68	R\$ 6.503,00
28	PRATO; DIÂMETRO: 24CM; TIPO: FUNDO; COR: BRANCA; FORMATO: REDONDO; USO: REFEIÇÃO; MATERIAL: PORCELANA.	222380	UN	150	R\$ 13,39	R\$ 2.008,50
29	PRATO; DIÂMETRO: 19CM; COR: BRANCA; FORMATO: REDONDO; USO: SOBREMESA; MATERIAL: PORCELANA.	626879	UN	300	R\$ 17,55	R\$ 5.265,00
30	MANTEIGUEIRA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; DIÂMETRO: 8CM; FORMATO: REDONDO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA	222460	UN	20	R\$ 81,88	R\$ 1.637,53
31	CESTA DE PÃO; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; FORMATO: OVAL OU REDONDO; DIÂMETRO APROX: 28CM	418587	UN	12	R\$ 24,01	R\$ 288,16
32	GALHETEIRO 5 PEÇAS; COMPONENTES; SALEIRO, PALITEIRO, AZEITEIRO, PORTA VINAGRE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DOSADOR, CORPOS DE VIDRO; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	444077	UN	24	R\$ 211,31	R\$ 5.071,44
VALOR TOTAL DO GRUPO					R\$ 40.049,05	
GRUPO 3 - UTENSÍLIOS E FERRAMENTAS MANUAIS DE COZINHA						
33	GARRAFA TÉRMICA; CAPACIDADE: 2,5 L; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA TIPO PRESSÃO, AMPOLA INQUEBRÁVEL.	468441	UN	12	R\$ 541,50	R\$ 6.498,00
34	GARRAFA TÉRMICA; CAPACIDADE: 1,5 L; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA TIPO PRESSÃO, AMPOLA INQUEBRÁVEL	468440	UN	24	R\$ 115,77	R\$ 2.778,48
35	BALDE DE GELO; CAPACIDADE: 1L; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA, PINÇA E ALÇA.	218752	UN	6	R\$ 41,63	R\$ 249,80

36	BALDE DE GELO; CAPACIDADE: 5,7L; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ABRIDOR DE GARRAFAS.	443714	UN	2	R\$ 67,33	R\$ 134,66
37	JARRA; CAPACIDADE: 1,2L; MATERIAL: VIDRO REFRAATÁRIO; USO: SERVIR ÁGUA E SUÇO.	240390	UN	24	R\$ 72,67	R\$ 1.744,00
38	BATEDOR MANUAL; MATERIAL; AÇO INOXIDÁVEL; COMPRIMENTO: 36CM	616932	UN	5	R\$ 50,03	R\$ 250,13
39	FRIGIDEIRA; DIÂMETRO: 50CM; MATERIAL: ALUMÍNIO; REVESTIMENTO: ANTIADERENTE; TIPO: FUNDA.	442943	UN	6	R\$ 230,08	R\$ 1.380,46
40	AMOLADOR MANUAL; MATERIAL; PEDRA; COMPRIMENTO: 20,50CM; ESPESSURA: 2,5CM; LARGURA 8CM.	328784	UN	5	R\$ 24,91	R\$ 124,57
41	AMASSADOR DE ALIMENTO; APLICAÇÃO; BATATA; TIPO: MANUAL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO MÉDIO; MATERIAL: AÇO FUNDIDO.	449834	UN	5	R\$ 205,74	R\$ 1.028,68
42	AMOLADOR MANUAL; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; MATERIAL CABO: POLIPROPILENO; COMPRIMENTO LÂMINA: 35CM; COMPRIMENTO CABO: 13CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTRIADA-IMANTADA, CABO BRANCO, AÇÃO ANTIMICROBIANA.	407136	UN	5	R\$ 29,46	R\$ 147,28
43	LEITEIRA; MATERIAL: ALUMÍNIO; CAPACIDADE: 4L; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REVESTIMENTO ANTIADERENTE.	343650	UN	5	R\$ 117,84	R\$ 589,18
44	COADOR CAFÉ; CAPACIDADE 20L; MATERIAL: 100% ALGODÃO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO.	356435	UN	10	R\$ 208,99	R\$ 2.089,90
45	COADOR CAFÉ; TAMANHO: 8; MATERIAL: 100% ALGODÃO.	260588	UN	10	R\$ 17,90	R\$ 179,00
46	PANELA PRESSÃO; CAPACIDADE: 20L; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; REVESTIMENTO: ANTIADERENTE; MATERIAL CABO: BAQUELITE; COM SISTEMA DE SEGURANÇA E VÁLVULAS.	248020	UN	3	R\$ 529,96	R\$ 1.589,89
47	RECIPIENTE DE ALIMENTO (CUBA); MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; COMPRIMENTO: 53CM; ALTURA: 15CM; COM TAMPA E ALÇA; APLICAÇÃO: COZINHA INDUSTRIAL.	373244	UN	20	R\$ 152,30	R\$ 3.046,00
48	SOCADOR; COMPRIMENTO: 50CM; MATERIAL: ALILENO; APLICAÇÃO: FEIJÃO.	298748	UN	4	R\$ 107,31	R\$ 429,23
49	SOCADOR; COMPRIMENTO: 25CM; MATERIAL: PLÁSTICO.	424827	UN	4	R\$ 37,84	R\$ 151,36
50	SAMOVAR; CAPACIDADE: 2L; MATERIAL: PRATA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BANHO-MARIA	270730	UN	2	R\$ 5.548,67	R\$ 11.097,33
51	TABULEIRO COZINHA; ALTURA: 5CM; COMPRIMENTO 40CM; FORMATO:	482849	UN	10	R\$ 104,01	R\$ 1.040,10

	RETANGULAR; LARGURA 33CM; MATERIAL: ALUMÍNIO.					
52	PENEIRA COZINHA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO CÔNICO; DIÂMETRO: 27CM; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL	617107	UN	6	R\$ 185,20	R\$ 1.111,22
53	FUNIL; CAPACIDADE: 500ML; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; USO: COPA E COZINHA.	441405	UN	8	R\$ 269,32	R\$ 2.154,53
54	CAIXA TÉRMICA: TIPO: HOTBOX; APLICAÇÃO: TRANSPORTE DE ALIMENTOS; CAPACIDADE: 180L; COR: AZUL OU LARANJA; MATERIAL: POLIURETANO EXPANDIDO; DENSIDADE: 35; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA ARTICULADA, /TRINCO EMBUTIDO/ALÇA DUPLA E DRENO.	373311	UN	10	R\$ 1.828,10	R\$ 18.280,97
55	BANDEJA; DIÂMETRO: 30CM; APLICAÇÃO: SERVIR LÍQUIDOS E ALIMENTOS; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; FORMATO: REDONDO.	617391	UN	20	R\$ 102,88	R\$ 2.057,53
56	BANDEJA; DIÂMETRO: 40CM; APLICAÇÃO: SERVIR LÍQUIDOS E ALIMENTOS; MATERIAL: PVC EMBORRACHADO; FORMATO: REDONDO; COR: PRETA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIDERRAPANTE.	477496	UN	20	R\$ 40,42	R\$ 808,40
57	PAR DE LUVA TÉRMICA PARA ALTAS TEMPERATURAS; MODELO: MÃO DE GATO; PUNHO: 45CM APLICAÇÃO: FOGÃO E FORNOS; MATERIAL: ALGODÃO QUATRO FIOS, COM TRATAMENTO RETARDANTE A CHAMAS;	628881	UN	6	R\$ 85,99	R\$ 515,92
58	BOTA DE PVC CANO MÉDIO; TAMANHO: 28CM; APLICAÇÃO: COZINHA; COR: BRANCA.	234473	UN	16	R\$ 43,10	R\$ 689,65
59	AVENTAL DE COZINHA COM BOLSO; COR: PRETO; TECIDO: OXFORD; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REGULAGEM COM TIRAS PARA AMARRAR.	449043	UN	16	R\$ 30,07	R\$ 481,07
VALOR TOTAL DO GRUPO					R\$ 60.647,35	
GRUPO 4 - EQUIPAMENTOS E APARELHOS DE COZINHA						
60	MÁQUINA FATIADORA DE FRIOS AUTOMÁTICA; ALIMENTAÇÃO: 110V /220V, BIVOLT COM CHAVE SELETORA; LÂMINA DE 300MM EM AÇO TEMPERADO; AJUSTE DE CORTE DE 0 A 15MM; MOTOR: 0,33CV; SISTEMA DE PROTEÇÃO DA LÂMINA; BOTÕES DE SEGURANÇA; COMPONENTES REMOVÍVEIS PARA LIMPEZA; PRODUÇÃO MÉDIA DE 40 FATIAS POR MINUTO.	613341	UN	2	R\$ 6.717,23	R\$ 13.434,46
	PURIFICADOR DE ÁGUA; TEMPERATURA DA SAÍDA DE ÁGUA:					

61	8°C; TENSÃO 127V; ARMAZENAMENTO DE ÁGUA GELADA: 2L; TIPO: DUPLA FILTRAGEM; COR: BRANCA; 110V.	246788	UN	2	R\$ 1.062,93	R\$ 2.125,87
62	FORNO MICROONDAS; CAPACIDADE: 34L; COR: BRANCA; POTÊNCIA 1.400W; VOLTAGEM: 110V; COM PRATO GIRATÓRIO; 10 NÍVEIS DE POTÊNCIA; CLASSE A DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA.	361977	UN	12	R\$ 784,60	R\$ 9.415,16
63	SANDUICHEIRA ELÉTRICA; CHAPA LISA; PROFUNDIDADE: 51CM; LARGURA : 36CM; ALTURA 35CM; CAPACIDADE NOMINAL: 9 SANDUÍCHES; POTÊNCIA 1550W; 110V; GABINETE EM AÇO INOX; PLACAS EM ALUMÍNIO FUNDIDO; CORRENTE: 12,2 A.	302917	UN	3	R\$ 2.810,42	R\$ 8.431,27
64	FREEZER; CAPACIDADE: 510L; COR: BRANCA; TENSÃO: 110V; TIPO HORIZONTAL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DRENO FRONTAL COM TAMPAS; QUANTIDADE DE PORTAS: 02 (DUAS).	326631	UN	3	R\$ 6.702,51	R\$ 20.107,52
65	BALCÃO TÉRMICO; COMPRIMENTO: 2250MM; LARGURA: 700MM; ALTURA: 900MM; PROFUNDIDADE: 110MM; QUANTIDADE DE RECIPIENTES: 6 UNIDADES; 110V; COM TERMOSTATO; APLICAÇÃO: AQUECIMENTO DE ALIMENTOS EM BANHO MARIA.	239668	UN	2	R\$ 2.289,90	R\$ 4.579,80
66	CAFETEIRA ELÉTRICA; CAPACIDADE 2L; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; POTÊNCIA: 900W; VOLTAGEM 110V; COM DUAS TORNEIRAS; TERMOSTATO PARA REGULAR TEMPERATURA.	218822	UN	2	R\$ 558,18	R\$ 1.116,36
67	PROCESSADOR DE ALIMENTOS; TRITURADOR DE ALHO; CAPACIDADE: 2L; POTÊNCIA 160W ATÉ 400W; VOLTAGEM: 110V; MATERIAL DAS LÂMINAS: METAL; MATERIAL DO CORPO: METAL; MATERIAL DO COPO: PLÁSTICO.	219497	UN	2	R\$ 327,92	R\$ 655,83
68	PROCESSADOR DE ALIMENTOS; POTÊNCIA 600W; FUNÇÕES: DESFIAR, FATIAR, PROCESSAR E RALAR; ACESSÓRIOS: 1 SOQUETE E 7 DISCOS; VOLTAGEM: 110V/220V (BIVOLT); MATERIAL: ALUMÍNIO OU AÇO INOXIDÁVEL.	219495	UN	2	R\$ 1.923,82	R\$ 3.847,63
69	MOEDOR DE CARNE INDUSTRIAL; POTÊNCIA: 1.104W; VOLTAGEM: 110V; MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; PRODUÇÃO MÁXIMA POR HORA: 300KG/H.	451437	UN	1	R\$ 2.486,40	R\$ 2.486,40
70	GARRAFÃO; CAPACIDADE: 12L; APLICAÇÃO: LÍQUIDOS QUENTES E FRIOS; BOTTÃO TÉRMICO COM TRIPÉ RETRÁTIL, TAMPAS ROSCÁVEL E TORNEIRA; MATERIAL: ESPUMA DE POLIETILENO E DUPLA CAMADA DE PEAD	468507	UN	4	R\$ 174,62	R\$ 698,48

71	EBULIDOR ELÉTRICO: APLICAÇÃO: FERVER ÁGUA; POTÊNCIA 2000W; TENSÃO 127V	254113	UN	6	R\$ 176,42	R\$ 1.058,50
72	EBULIDOR ELÉTRICO: APLICAÇÃO: FERVER ÁGUA; POTÊNCIA 1000W; TENSÃO 127V	361294	UN	6	R\$ 59,30	R\$ 355,80
VALOR TOTAL DO GRUPO					R\$ 68.313,08	
GRUPO 5 - CARRINHOS DE TRANSPORTE						
73	CARRINHO DISTRIBUIÇÃO; APLICAÇÃO: SERVIÇO DE COZINHA; COMPRIMENTO: 800MM; LARGURA: 500MM; ALTURA: 750MM; MATERIAL: AÇO INOX 304; ACABAMENTO SUPERFICIAL: ESCOVADO; TIPO: 2 BANDEJAS; TIPO RODÍZIO: 4 GIRATÓRIOS COM TRAVA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ALÇA DE APOIO	238174	UN	2	R\$ 1.410,10	R\$ 2.820,20
74	CARRINHO DISTRIBUIÇÃO; APLICAÇÃO: TRANSPORTE DE MATERIAL; CAPACIDADE VOLUMÉTRICA: 300L; MATERIAL: AÇO TUBULAR CROMADO OU AÇO INOX; COMPRIMENTO APROXIMADO: 1M; LARGURA APROXIMADA: 80CM; ALURA APROXIMADA: 90CM	304613	UN	2	R\$ 1.086,30	R\$ 2.172,59
VALOR TOTAL DO GRUPO					R\$ 4.992,79	
GRUPO 6 - TOALHAS DE MESA						
75	TOALHA DE MESA; MATERIAL: PLÁSTICO TÉRMICO; TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE; FORMATO: REGULAR; LARGURA: 1,4 M; ESPESSURA 2MM; COMPRIMENTO: 3M.	236211	UN	36	R\$ 35,45	R\$ 1.276,08
76	TOALHA DE MESA; COR: VARIADA CONFORME SOLICITADA; FORMATO: REDONDA; DIÂMETRO: 3M; MATERIAL: JACQUARD.	621345	UN	24	R\$ 110,80	R\$ 2.659,20
77	TOALHA DE MESA; COR: AZUL ROYAL; FORMATO: RETANGULAR; COMPRIMENTO: 7M; LARGURA: 2,80M MATERIAL: JACQUARD.	615957	UN	2	R\$ 245,00	R\$ 490,00
VALOR TOTAL DO GRUPO					R\$ 4.425,28	
78	GRELHA; APLICAÇÃO: FORNO; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; COMPRIMENTO: 51CM; LARGURA: 57,5.	623411	UN	2	R\$ 179,19	R\$ 358,39
79	MESA BISTRÔ ALTA DOBRÁVEL; MADEIRA MACIÇA REDONDA; ALTURA: 95CM; LARGURA: 59CM;	600898	UN	6	R\$ 223,31	R\$ 1.339,86

	COR: MEL OU SIMILAR.					
80	MANGUEIRA; TIPO: CRISTAL RANÇADA; COMPRIMENTO: 30M; DIÂMETRO: 3/4; MATERIAL: PVC FLEXÍVEL COM TRAMA DE POLIÉSTER INDUSTRIAL; PRESSÃO MÁXIMA: 250 PSI.	600557	UN	10	R\$ 288,48	R\$ 2.884,83
81	LIXEIRA CONTÊINER; CAPACIDADE: 240L; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RODAS E PEDAL; DIMENSÕES: (A X L X P) 106 X 57 X 72 CM; EIXO: AÇO CARBONO GALVANIZADO; MATERIAL: POLIPROPILENO RESISTENTE COM PROTEÇÃO UV; RODAS: 12"; COR: BRANCA.	248021	UN	10	R\$ 449,00	R\$ 4.490,00
82	ENCERADEIRA INDUSTRIAL; TENSÃO: BIVOLT 127V/220V; MOTOR: 1HP; CABO ELÉTRICO: 12M; DIÂMETRO DA ESCOVA: 510MM; RODAS: PVC; ACOMPANHA 1 (UMA) ESCOVA DE LAVAR COM FLANGE E 1 (UM) SUPORTE FIXADOR COM FLANGE.	315412	UN	2	R\$ 3.071,18	R\$ 6.142,37

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1 A contratação de materiais e equipamentos de copa e cozinha visa atender às necessidades da Seção de Rancho, projetando-se os seguintes benefícios diretos e indiretos:

12.1.1. Melhoria nas Condições de Higiene e Segurança Alimentar

12.1.1.1 A aquisição de itens novos e de materiais adequados (como aço inoxidável e polímeros de grau alimentício) garante o cumprimento das normas da ANVISA. Isso reduz drasticamente o risco de contaminação cruzada e assegura a integridade da saúde dos servidores e usuários que utilizam as dependências de copa e cozinha.

12.1.2. Eficiência Operacional e Ergonomia

12.1.2.1 A substituição de equipamentos obsoletos ou danificados por modelos modernos (ex: cafeteiras industriais automáticas, micro-ondas de alta eficiência, purificadores de água) otimiza o tempo de preparo de alimentos e higienização de utensílios. Além disso, equipamentos com design ergonômico previnem riscos de acidentes de trabalho e doenças ocupacionais.

12.1.3. Atendimento ao Interesse Público

12.1.3.1. Garantir infraestrutura mínima para alimentação e hidratação é fundamental para a manutenção de um ambiente de trabalho digno, refletindo positivamente na produtividade e no clima organizacional.

13. Providências a serem Adotadas

13.1. Deverá ser designada equipe composta de militares capacitados e interessados no objeto da contratação para realizar ligação com a empresa vencedora e a fiscalização dos contratos resultantes.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1. Os impactos ambientais envolvidos na seguinte contratação são mínimos, quase nulos, e não oferecem riscos ambientais.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

RENAN DA SILVA BARRETO

Agente de contratação

EDUARDO GOULART CAMACHO

Autoridade competente

RASCUNHO